国家海洋局关于印发《国家海域使用动态监视监测管理系统

总体实施方案》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_B5_B7_E6_c80_322772.htm 国家海洋局关于印发

《国家海域使用动态监视监测管理系统总体实施方案》的通

知沿海省、自治区、直辖市海洋厅（局），北海、东海、南

海分局，监测中心、信息中心、技术中心，中国海监总队：

为推动国家海域使用动态监视监测管理系统的建设和业务化

运行工作，现将《国家海域使用动态监视监测管理系统总体

实施方案》（以下简称《方案》）印发给你们，请你们根据

《方案》要求，抓紧推进有关工作。 附件：国家海域使用动

态监视监测管理系统总体实施方案国家海洋局二○○六年四

月十九日 附件： 国家海域使用动态监视监测管理系统总体实

施方案 目录 1、编制依据 2、总体目标和原则 2.1 总体目标 2.2

阶段目标 2.3 基本原则 3、系统总体结构 3.1 系统结构 3.2 数据

流程 4、动态监视监测主要业务工作 4.1 卫星遥感监视监测

4.1.1 监视监测内容 4.1.2 监视监测范围 4.1.3 监视监测精度

4.1.4 监视监测频率 4.1.5 监视监测产品 4.2 航空遥感监视监测

4.2.1 监视监测内容 4.2.2 监视监测范围 4.2.3 监视监测精度

4.2.4 监视监测频率 4.2.5 监视监测产品 4.3 地面监视监测 4.3.1

监视监测内容 4.3.2 监视监测范围 4.3.3 监视监测频率 4.3.4 监

视监测产品 4.4 业务应用系统运行 4.4.1 海域使用动态监控与

指挥 4.4.2 海域使用动态监视监测业务管理 4.4.3 海域动态评价

与决策支持 4.5 海域管理信息服务 4.5.1 海域使用动态监视监

测公报 4.5.2 网站信息发布 4.6 数据更新与系统维护 5、能力建

设 5.1 业务机构建设 5.1.1 国家级业务机构建设 5.1.2 省级业务

机构建设 5.1.3 市级业务机构建设 5.2 监视监测数据库建设 5.3

传输网络建设 5.3.1 建设内容 5.3.2 建设方式 5.4 海域使用动态

监视监测应用系统建设 5.4.1 海域使用动态监控与指挥办公系

统 5.4.2 海域使用动态监视监测业务管理系统 5.4.3 海域动态评

价与决策支持系统 5.5 信息发布平台 6、组织管理与质量保证

6.1 组织管理机构 6.2 业务运行 6.3 管理制度 6.4 技术规范化 6.5

质量保证 6.6 技术培训 7、进度安排1、编制依据 本实施方案

编制的主要依据为： 《中华人民共和国海域使用管理法》第

五条规定，“国家建立海域使用管理信息系统，对海域使用

状况实施监视、监测”。 党的十六大报告要求，“进一步转

变政府职能，改进管理方式，推行电子政务，提高行政效率

”。 《全国海洋经济发展规划纲要》（国发[2003]13号）指

出，“努力发展海洋信息技术，建立海洋空间基础地理信息

系统，大力推进海洋政务信息化工作”。 国务院2002年17号

关于“中国建设信息化要政府先行”的文件要求，“整合信

息资源、建立人口、法人单位、空间地理和自然资源、宏观

经济等四个基本数据库”。 《国务院关于全国海洋功能区划

的批复》（国函[2002]77号）要求，“建立结构完整，功能齐

全、技术先进的海洋功能区划管理信息系统，为建立海域使

用与环境保护动态监视监测网络体系、全方位动态跟踪和监

测海域使用状况与环境质量状况、强化政府对海域使用和海

洋环境保护的实时监督管理提供基础依据，实现与政府电子

信息平台相联结，促进海洋行政管理和社会服务信息化，提

高各级海洋管理部门和其他涉海部门的综合决策能力和办事

效率”。 2004年，胡锦涛同志在中央人口资源环境工作座谈

会的讲话中指出：“开发海洋是推动我国经济社会发展的一

项战略任务，要加强海洋调查、评价和规划，全面推进海域

使用管理，加强海洋环境保护，促进海洋开发和经济发展。

” 2004年，温家宝同志向国家海洋局下达重要指示：“国家

海洋局要把工作重点放在规划、立法和管理上”，并要求“

海域资源和生态环境的保护要加强，管理要统一、有序、有

力”。 《中华人民共和国国民经济和社会发展第十一个五年

规划纲要》指出：“强化海洋意识，维护海洋权益，保护海

洋生态，开发海洋资源，实施海洋综合管理，促进海洋经济

发展”，“完善海洋功能区划，规范海域使用秩序”。 《关

于印发＜国家海域使用动态监视监测管理系统建设与管理的

意见＞的通知》（国海管字[2006]134号）指出：“国家海域

使用动态监视监测管理系统项目是贯彻实施《海域使用管理

法》的重要工作内容，对提高海域管理的科学化、规范化水

平有重大作用”。2、总体目标和原则 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com